84

Te, Spes fida, nimis video dormire : necesse est [46r]
Ut vigiles animo Gaudia Leta movens.
Effice cor nostrum placide meminisse puelle
Cujus par isto tempore nulla viget, 4
Ut certe totum fama est vulgata per orbem.
Hoc si letifices, laus erit ampla tibi,
Cum se quesierit socium illi reddere Meror ;
Quando eget, id minime deservuisse velis. 8

Suspitio siquidem sibi Gaudia cuncta removit
Et, quod deterius cogitat esse sibi,
Hanc procul amovit que se ditare valebat,
Cui vinctum fido semper amore fuit. 12
Nullum cor tanto fuit olim pondere pressum ;
Spes, succure sibi, postmodo numen habe !
Tota sua est in te fiducia fixa fidesque ;
Quando eget, id minime deservisse velis. 16

Est opus ut panem pauper petat ille diurnum,
Pulsans quas habitat ipse Cupido fores.
Ergo velis illi donum impartire jocose
Leticie, tanto tempore quam cupiit. 20
Accelera, queso, nichil expectando, suoque
Quod nosti voto complacuisse stude.
Per te aliquanta sibi donetur gratia, queso ;
Quando eget, id minime deservisse velis. 24

Sola parique carens, totum celebrata per orbem,
Integre cunctis nympha referta bonis,
Ut servire tuo cor nostrum possit amori
Hac pena afficitur supplitioque gravi. 28
Ergo pura fides tibi commendata sit ejus ;
Quando eget, id minime deservisse velis.

85

Cor nostrum tandem paradisum intrabit amantum [46v]
Ni compellatur jure carere suo ;
Non unum vel bina mala id fert atque dolores
Sed plus quam centum, serviat ut domine ; 4

Et le tient Dangier, le crueulx,
Ou purgatoire de Tristesse. 8

Ainsi l'a tenu, longtemps a,
Ce faulx traître, vilain, hideux ;
Espoir dit que hors le mettra
Et que n'en soie ja douteux. 12
Mais trop i met, dont je me deulx ;
Dieu doint qu'il tiengne sa promesse
Vers lui, tant est angoisseux
Ou purgatoire de Tristesse ! 16

Amour grant aumosne fera
En ce fait cy, d'estre piteux,
Et bon exemple monstrera
A toutes celles et a ceulx 20
Qui le servent, quant desireux
Le verront, par sa grant humblesse,
D'aidier ce povre soufreteux
Ou purgatoire de Tristesse. 24

Amour ! faictes moy si eureux
Que mettez mon cueur en liesse ;
Laissez Dangier et Dueil tous seulx
Ou purgatoire de Tristesse. 28

86

Mon cueur a envoyé querir
Tous ses bien vueillans et amis,
Il veult son grant conseil tenir
Avec eulx, pour avoir advis 4
Comment pourra ses ennemis,
Soussy, Dueil et leur aliance,
Surmonter et tost desconfire,
Qui desirent de le destruire 8
En la prison de Desplaisance.

[47r]

En desert ont mis son plaisir,
Et joye tenue en pastis ;
Mais Confort lui a, sans faillir, 12
De nouvel loyaument promis
Qu'ilz seront deffaiz et bannis ;
De ce se fait fort Esperance,
Et plus avant que n'ose dire ; 16
C'est ce qui estaint son martire
En la prison de Desplaisance.